Fluidcontrol
Betriebs- und Installationsanleitung
Originalbetriebsanleitung
Außenliegende Niveauschalter
NS xx/xx-AM, HD-NS xx-AM
BD200001
01/2025
Bühler Technologies GmbH, Harkortstr. 29, D-40880 Ratingen

ren. Dabei ist die Anzeige außerhalb des Behälters oft am besten sichtbar. Für diese Anwendungen kommt der Niveauschalter
NS-AM zum Einsatz.
1.3 Typenschlüssel NS 10
NS 10/-XX-XX-SK166/-XX
0-AM
15-AM
25-AM
= mmL1
Typenbezeichnung
Ausführung
Option kontinuierliche Füllstandsmessung BLT-AM
(max. 4650 mm)
LD5
LD10
LA5
LA10
entfällt, wenn nicht benötigt
Schwimmer
Länge
mit Rohrstutzen
Flansch DN 15
Flansch DN 25
IO-Link 5 mm Auflösung
IO-Link 10 mm Auflösung
Analog 4...20 mA 5 mm Auflösung
Analog 4...20 mA 10 mm Auflösung
1.4 Typenschlüssel NS 25
NS 25/-XX-XX-XX/-XX
15-AM
25-AM
= mmL1
Typenbezeichnung
Ausführung
Schwimmer Typ
Länge
Flansch DN 15
Flansch DN 25
SK661
SK662
spez. Gewicht Fluid min. 0,85 kg/dm³
spez. Gewicht Fluid min. 0,70 kg/dm³
Option kontinuierliche Füllstandsmessung BLT-AM
(max. 4650 mm)
LD5
LD10
LA5
LA10
entfällt, wenn nicht benötigt
IO-Link 5 mm Auflösung
IO-Link 10 mm Auflösung
Analog 4...20 mA 5 mm Auflösung
Analog 4...20 mA 10 mm Auflösung
2 Bühler Technologies GmbH BD200001 ◦ 01/2025
NS xx/xx-AM, HD-NS xx-AM
1.5 Typenschlüssel NS 64
NS 64/25AM-XX-SK596/-XX
= mmL1
Typenbezeichnung/Außenmontage
Schwimmer
Länge
Option kontinuierliche Füllstandsmessung BLT-AM
(max. 4650 mm)
LD5
LD10
LA5
LA10
entfällt, wenn nicht benötigt
IO-Link 5 mm Auflösung
IO-Link 10 mm Auflösung
Analog 4...20 mA 5 mm Auflösung
Analog 4...20 mA 10 mm Auflösung
1.6 Typenschlüssel NS 100
NS100/25AM-XX-SK596/-XX
= mmL1
Typenbezeichnung/Außenmontage
Schwimmer
Länge
Option kontinuierliche Füllstandsmessung BLT-AM
(max. 4650 mm)
LD5
LD10
LA5
LA10
entfällt, wenn nicht benötigt
IO-Link 5 mm Auflösung
IO-Link 10 mm Auflösung
Analog 4...20 mA 5 mm Auflösung
Analog 4...20 mA 10 mm Auflösung
1.7 Typenschlüssel HD NS 250
HD NS250-AM-G1-V-XX-SK597/-XX
= mmL1
Typenbezeichnung,
Hochdruck Niveauschalter
Schwimmer
Länge
Außenmontage
Anschluss
G1
Ventil
Option kontinuierliche Füllstandsmessung BLT-AM
(max. 4650 mm)
LD5
LD10
LA5
LA10
entfällt, wenn nicht benötigt
IO-Link 5 mm Auflösung
IO-Link 10 mm Auflösung
Analog 4...20 mA 5 mm Auflösung
Analog 4...20 mA 10 mm Auflösung
1.8 Typenschlüssel HD NS 360
HD NS360-AM-G1-V-XX-SK597/-XX
= mmL1
Typenbezeichnung,
Hochdruck Niveauschalter
Schwimmer
Länge
Außenmontage
Anschluss
G1
Ventil
Option kontinuierliche Füllstandsmessung BLT-AM
(max. 4650 mm)
LD5
LD10
LA5
LA10
entfällt, wenn nicht benötigt
IO-Link 5 mm Auflösung
IO-Link 10 mm Auflösung
Analog 4...20 mA 5 mm Auflösung
Analog 4...20 mA 10 mm Auflösung
3Bühler Technologies GmbHBD200001 ◦ 01/2025
NS xx/xx-AM, HD-NS xx-AM
1.9 Hinweise zur Druckgeräterichtlinie
Die Niveauschalter sind ausgelegt, gebaut und geprüft in Übereinstimmung mit der Druckgeräterichtlinie 2014/68/EU nach
dem Regelwerk AD-2000.
Die tatsächlich erreichte Kategorie des Niveauschalters ist auf dem Typenschild aufgedruckt. Die umfassende Qualitätssiche-
rung erfolgt nach Modul H.
Niveauschalter der Baureihe HD-NS werden mit einer TÜV-Abnahme ausgeliefert. Geprüft nach Druckgeräterichtlinie
2014/68/EU (Modul G).
Niveauschalter, die unter Artikel 4, Absatz 3 DGRL 2014/68/EU fallen, tragen kein CE-Zeichen.
Das Typenschild enthält folgende Informationen:
Anschrift des Herstellers Bühler Technologies GmbH
Harkortstraße 29, D-40880 Ratingen
0525
NS 25/25 AM-K - SK 661
100035921 020865 001
L1 = 1500 mm / Category II
analogue output 4-20 mA / resolution
max 25 bar / 120 °C
Year: 2010
READ MANUAL
Artikelbezeichnung
Artikel-Nr.
Kategorie nach Druckgeräterichtlinie
und weitere Artikel-Informationen
Druck- und Temperaturgrenzen
Herstellungsjahr
CE-Zeichen (ab Kat. I) und Nummer
der benannten Stelle (ab Kat. II)
Die Beständigkeit der Materialien des Niveauschalters gegen das eingesetzte Medium muss in jedem Fall vom Betreiber über-
prüft werden (Materialien siehe Technische Daten).
Die Niveauschalter der Baureihe HD-NS sind, entsprechend der Beständigkeit gegenüber dem eingesetzten Medium, nach der
Druckgeräterichtlinie 2014/68/EU nur für die Fluidgruppe 2 freigegeben.
Die Niveauschalter sind nicht für Wechselbeanspruchung ausgelegt.
Bei der Druckprüfung werden die Niveauschalter mit dem folgenden Prüfdruck beaufschlagt:
Typ: NS 10 NS 25 NS 64 NS 100 NS 250 NS 360
Prüfdruck: 15 bar 38 bar 96 bar 150 bar 375 bar 540 bar
1.10 Lieferumfang
– Niveauschalter
– Produktdokumentation
– Anschluss- bzw. Anbauzubehör (optional)
4 Bühler Technologies GmbH BD200001 ◦ 01/2025
NS xx/xx-AM, HD-NS xx-AM
2 Sicherheitshinweise
2.1 Wichtige Hinweise
Der Einsatz des Gerätes ist nur zulässig, wenn:
– das Produkt unter den in der Bedienungs- und Installationsanleitung beschriebenen Bedingungen, dem Einsatz gemäß Ty-

	1.2 Funktionsweise
	1.2.1 Füllstandsüberwachung
	1.3 Typenschlüssel NS 10
	1.4 Typenschlüssel NS 25
	1.5 Typenschlüssel NS 64
	1.6 Typenschlüssel NS 100
	1.7 Typenschlüssel HD NS 250
	1.8 Typenschlüssel HD NS 360
	1.9 Hinweise zur Druckgeräterichtlinie
	1.10 Lieferumfang
	2 Sicherheitshinweise
	2.1 Wichtige Hinweise
	2.2 Allgemeine Gefahrenhinweise
	3 Transport und Lagerung
	4 Aufbauen und Anschließen
	4.1 Montage
	4.2 Elektrische Anschlüsse
	4.3 Hinweise zum korrekten Betrieb von Reedkontakten in Bühler Niveauschaltern
	4.4 Niveauschalter mit Geberrohr (4 – 20 mA-Ausgang oder IO-Link)